

## BÁO CÁO

### **Kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025**

*Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND, ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025; Kế hoạch số 01/KH-ĐGS, ngày 05/01/2024 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện về giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.*

Qua giám sát tại Ủy ban nhân dân huyện và 12 cơ quan, đơn vị, địa phương<sup>1</sup>, Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau:

#### **I. VIỆC CHẤP HÀNH NGHỊ QUYẾT<sup>2</sup>, KẾ HOẠCH GIÁM SÁT**

##### **1. Đối với cơ quan, đơn vị được giám sát**

Hầu hết cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát đã chấp hành Nghị quyết, Kế hoạch giám sát, xây dựng báo cáo gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo quy định; bố trí địa điểm, mời thành phần tham dự làm việc và cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan khi Đoàn giám sát yêu cầu.

Tuy nhiên, trong quá trình chấp hành Kế hoạch giám sát, còn có **04** cơ quan, đơn vị gửi báo cáo phục vụ hoạt động giám sát về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chậm so với thời gian quy định<sup>3</sup>; hầu hết nội dung các báo cáo chưa đảm bảo theo yêu cầu tại Đề cương ban hành kèm theo Kế hoạch số 01/KH-ĐGS, ngày 05/01/2024 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện.

##### **2. Đối với thành viên trong Đoàn giám sát**

- Thành viên trong Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện đã chủ động, phát huy vai trò, trách nhiệm, tập trung nghiên cứu báo cáo,

<sup>1</sup> Trong đó, giám sát trực tiếp tại Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân xã Đăk Ui, Ngok Wang, Đăk Pxi; giám sát qua báo cáo tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân xã Đăk La, Ngok Réo, Hà Môn, Đăk Mar, ĐăkHring, Đăk Long, Đăk Ngok, thị trấn Đăk Hà.

<sup>2</sup> Nghị quyết số 42/NQ-HĐND, ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/1022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

<sup>3</sup> Thời gian quy định gửi báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 20/02/2024. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân huyện gửi ngày 26/02/2024; Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện gửi ngày 22/02/2024; Ủy ban nhân dân xã ĐăkHring và ĐăkPxi gửi ngày 21/02/2024. đến ngày 22/02/2023 các đơn vị mới báo cáo.

tài liệu, hồ sơ, nắm bắt những vấn đề liên quan đến chuyên đề, sắp xếp thời gian tham gia các cuộc giám sát theo quy định. Bên cạnh đó, vẫn còn một số đồng chí<sup>4</sup> và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Tổ đại biểu thuộc địa phương nơi Đoàn giám sát đến làm việc trực tiếp chưa bố trí thời gian tham gia hoạt động giám sát cùng Đoàn.

- Đoàn giám sát nghiên cứu trước báo cáo của các cơ quan, đơn vị và văn bản, dữ liệu liên quan; trực tiếp làm việc, trao đổi, thảo luận, đề nghị làm rõ nội dung của chuyên đề giám sát và đi kiểm tra, thực tế tại một số địa phương.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết

Ủy ban nhân dân huyện đã làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai nội dung Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện<sup>5</sup> (sau đây viết là Nghị quyết số 46) đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện; kịp thời xây dựng kế hoạch<sup>6</sup>, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, phát động phong trào thi đua, kiểm tra, giám sát và đề ra giải pháp phù hợp trong tổ chức thực hiện. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức; chủ trì, phối hợp, xác định rõ nội dung công việc, lộ trình và tham mưu, thực hiện đúng quy định. Việc huy động, lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án để đầu tư cơ sở hạ tầng, nhất là tại các địa phương trong lộ trình đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm, triển khai hiệu quả; nhiều hộ dân tự nguyện hiến đất, đóng góp tiền và ngày công để xây dựng các công trình như đường giao thông nông thôn, trường học, xóa bỏ nhà tạm, dột nát... áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, nâng cao thu nhập, từng bước giảm tỷ lệ hộ nghèo, góp phần hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu về xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

### 2. Kết quả thực hiện Nghị quyết

#### 2.1. Về thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp:

Qua giám sát cho thấy, việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 46 cơ bản hoàn thành đảm bảo tiến độ theo mục tiêu đề ra; các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu nhìn chung đạt và vượt mức quy định. Tính đến thời điểm giám sát<sup>7</sup>, toàn huyện có **09/10** xã, thị trấn đạt chuẩn nông thôn mới<sup>8</sup>, trong đó có **02** xã

<sup>4</sup> Đồng chí Y Thọ, Vũ Ngọc Quang.

<sup>5</sup> Về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đắk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 184/KH-UBND, ngày 07/7/2022 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Huyện Đắk Hà chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 09/02/2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 16/02/2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 26/4/2023 về kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2023 trên địa bàn huyện.

<sup>7</sup> Tháng 5/2024.

<sup>8</sup> Xã Hà Môn, Đắk Mar, Đắk La, Đắk Ngọc, Đắk Hring, Đắk Ui, Xã Ngọc Wang, ĐắkPxi và NgọcRéo.

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao<sup>9</sup>, **01** xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu<sup>10</sup>. Còn lại **02/11** xã, thị trấn<sup>11</sup> đang tiếp tục phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh (theo đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện, xã Đăk Long hiện đạt **15/19** tiêu chí về nông thôn mới<sup>12</sup>; thị trấn Đăk Hà hoàn thành **45/52** nội dung trong **09** tiêu chí đô thị văn minh<sup>13</sup>); **03** xã đang thực hiện xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận nông thôn mới nâng cao (xã Đăk Ngọc<sup>14</sup>, Đăk La<sup>15</sup>, xã Đăk Hring<sup>16</sup>); **01** xã đang hoàn thiện hồ sơ<sup>17</sup> trình cấp có thẩm quyền công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (xã Đăk Mar).

Đến thời điểm ban hành Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022: (1) Đối với các xã đạt tiêu chí về Nông thôn mới: Đăk Pxi là 14/19 tiêu chí; Đăk Long là 14/19 tiêu chí; Ngọc Réo là 13/19 tiêu chí; Đăk ui là 19/19 tiêu chí; Ngọc Wang là 19/19 tiêu chí. (2) Đối với các xã đạt tiêu chí về nông thôn mới nâng cao: xã Đăk Ngọc đạt 15/19 tiêu chí<sup>18</sup>; xã Đăk Hring đạt 11/19 tiêu chí<sup>19</sup>; xã Đăk La đạt 9/19 tiêu chí<sup>20</sup>. (3) Đối với các xã đạt tiêu chí về nông thôn mới kiểu mẫu: Hà Mòn là 2/3 tiêu chí; Đăk Mar là 2/3 tiêu chí.

So với mục tiêu xác định tại Nghị quyết số 46 (từ tháng 12/2022 đến tháng 5/2024), năm 2023 có **02** xã (Ngọc Réo, ĐăkPxi) được công nhận chuẩn nông thôn mới<sup>21</sup>, đạt **100%**; **02** xã (Đăk La, Đăk Hring) cơ bản đã củng cố tiêu chí bị rớt, giữ vững, nâng cao tiêu chí đã đạt theo bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao với mức độ hoàn thành của xã Đăk La là **17/19** tiêu chí (**vượt 13,33%**), xã Đăk Hring là **15/19** tiêu chí (**đạt 100%**)<sup>22</sup>; xã Hà Mòn được công nhận nông thôn mới kiểu mẫu (**đạt 100%**). Tiến độ thực hiện năm 2024 về giữ vững, xây dựng nông

<sup>9</sup> Xã Hà Mòn, Đăk Mar.

<sup>10</sup> Xã Hà Mòn.

<sup>11</sup> Xã Đăk Long, thị trấn Đăk Hà.

<sup>12</sup> Tiêu chí: (1) quy hoạch, (2) giao thông, (3) thủy lợi và PCTT, (4) điện, (6) cơ sở vật chất văn hóa, (7) cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, (8) thông tin truyền thông, (10) thu nhập, (12) lao động, (13) tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, (14) giáo dục đào tạo, (15) y tế, (16) văn hóa, (17) môi trường và an toàn thực phẩm, (19) quốc phòng an ninh.

<sup>13</sup> Tiêu chí: (1) quy hoạch đô thị đạt 05/07 nội dung; (2) giao thông đô thị đạt 05/07 nội dung; (3) môi trường và an toàn thực phẩm đô thị đạt 06/06 nội dung; (4) an ninh, trật tự đô thị đạt 06/06; (5) thông tin, truyền thông đô thị đạt 05/05 nội dung; (6) việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị đạt 03/03 nội dung; (7) văn hóa, thể thao đô thị đạt 04/05 nội dung; (8) y tế, giáo dục đô thị đạt 07/08 nội dung; (9) hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị đạt 04/05 nội dung.

<sup>14</sup> Đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận cấp có cấp công nhận.

<sup>15</sup> Đạt 17/19 tiêu chí.

<sup>16</sup> Đạt 15/19 tiêu chí.

<sup>17</sup> Xã Đăk Mar.

<sup>18</sup> Tiêu chí số (1) Quy hoạch, Tiêu chí số (2) Giao thông, Tiêu chí số (3) về Thủy lợi, Tiêu chí số (4) về Điện, Tiêu chí số (6) về Văn hóa, tiêu chí số (7) về Cơ sở hạ tầng, Tiêu chí số (8) về Thông tin và truyền thông, Tiêu chí số (9) về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số (11) về Nghèo đa chiều, Tiêu chí số (12) về Lao động, Tiêu chí số (15) về Hành chính công, Tiêu chí số (16) về Tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số (17) về Môi trường, Tiêu chí số (18) về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số (19) về Quốc phòng và An ninh.

<sup>19</sup> Tiêu chí số (1) Quy hoạch, Tiêu chí số (2) Giao thông, Tiêu chí số (3) về Thủy lợi, Tiêu chí số (4) về Điện, Tiêu chí số (6) về Văn hóa, tiêu chí số (7) về Cơ sở hạ tầng, Tiêu chí số (8) về Thông tin và truyền thông, Tiêu chí số (9) về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số (13) về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Tiêu chí số (16) về Tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số (18) về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số (19) về Quốc phòng và An ninh.

<sup>20</sup> Tiêu chí số (3) về Thủy lợi, Tiêu chí số (4) về Điện, tiêu chí số (7) về Cơ sở hạ tầng, Tiêu chí số (9) về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số (11) về Nghèo đa chiều, Tiêu chí số (15) về Hành chính công, Tiêu chí số (6) về Tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số (18) về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số (19) về Quốc phòng và An ninh.

<sup>21</sup> Xã Ngọc Réo, ĐăkPxi.

<sup>22</sup> Nghị quyết đề ra phấn đấu đạt ít nhất 15/19 tiêu chí trở lên trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

thôn mới, đô thị văn minh, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện đang được các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện, phân đầu đạt theo đúng lộ trình của Nghị quyết số 46 đề ra.

## 2.2. Về kinh phí và công tác quản lý, sử dụng kinh phí:

Việc bố trí, quản lý, sử dụng nguồn vốn được phân bổ, thực hiện cơ bản đảm bảo đúng theo nguyên tắc, tiêu chí, định mức quy định; có sự linh hoạt vận động các nguồn vốn khác. Tổng vốn đầu tư triển khai thực hiện Nghị quyết số 46 từ năm 2022 đến thời điểm giám sát là **551.140** triệu đồng, đạt **56,23%**<sup>23</sup>. Trong đó, Ngân sách Trung ương bố trí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia là **218.528** triệu đồng (*vốn đầu tư phát triển 129.773 triệu đồng; vốn sự nghiệp 88.755 triệu đồng*)<sup>24</sup>; ngân sách địa phương<sup>25</sup> là **167.612** triệu đồng<sup>26</sup>; huy động Nhân dân đóng góp, xã hội hoá là **15.000** triệu đồng (*chủ yếu bằng việc hiến đất, tài sản trên đất, ngày công lao động, vật liệu sẵn có được quy đổi thành tiền*); nguồn vốn khác là **90.000** triệu đồng<sup>27</sup>; nguồn vốn tín dụng là **60.000** triệu đồng. Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển<sup>28</sup>, Ủy ban nhân dân huyện đầu tư **434** công trình, dự án<sup>29</sup>.

## III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Hạn chế

- Tiến độ thực hiện một số nội dung, tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, nông thôn mới nâng cao tại xã Đăk Long, Đăk Ngok và thị trấn Đăk Hà còn chậm so với mục tiêu được xác định tại Nghị quyết số 46<sup>30</sup>.

- Việc huy động nguồn vốn để thực hiện đầu tư xây dựng nông thôn mới còn thấp so với mục tiêu đề ra (*đạt 56,23%*); nguồn lực thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại các xã, thị trấn để đạt chuẩn, củng cố các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh còn hạn chế.

- Việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại một số xã còn chậm, có chỉ tiêu thực hiện không đạt so với mục tiêu kế hoạch đề ra<sup>31</sup>; chất lượng một số tiêu chí chưa cao, thiếu tính bền vững<sup>32</sup>.

<sup>23</sup> Nghị quyết đề ra tổng kinh phí thực hiện 980.000 triệu đồng.

<sup>24</sup> Năm 2022: 46.184 triệu đồng (*vốn đầu tư phát triển: 29.677 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 16.507 triệu đồng*). Năm 2023: 82.850 triệu đồng (*vốn đầu tư phát triển: 46.414 triệu đồng; vốn sự nghiệp 36.436 triệu đồng*). Năm 2024: 89.494 triệu đồng (*vốn đầu tư phát triển: 53.682 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 35.812 triệu đồng*).

<sup>25</sup> Nguồn vốn đầu tư phát triển phân cấp ngân sách huyện.

<sup>26</sup> Trong đó: Năm 2022 là 59.545 triệu đồng; năm 2023 là 62.352 triệu đồng, năm 2024 là 45.715 triệu đồng.

<sup>27</sup> Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đầu tư các dự án, công trình; Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện đầu tư các trụ sở làm việc...

<sup>28</sup> Ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương.

<sup>29</sup> Năm 2022 đầu tư 132 công trình, dự án; năm 2023 đầu tư 205 công trình, dự án; năm 2024 dự kiến đầu tư 97 công trình, dự án.

<sup>30</sup> Nghị quyết xác định xã Đăk Ngok đến cuối năm 2023 đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao nhưng đến tháng 5/2024 còn đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận; thị trấn Đăk Hà xác định đạt Đô thị văn minh vào cuối năm 2024 nhưng hiện nay còn 07 nội dung trong 05 tiêu chí chưa đạt; xã Đăk Long xác định cuối năm 2024 đạt Nông thôn mới nhưng còn 04/19 tiêu chí chưa đạt.

<sup>31</sup> Xã Đăk La, xã Đăk Long

<sup>32</sup> Xã ĐăkPxi tiêu chí về thu nhập, y tế, hộ nghèo; xã ĐăkHring tiêu chí về cơ sở vật chất văn hóa, hộ nghèo, y tế; xã NgokRéo tiêu chí về quy hoạch, trường học, tổ chức sản xuất, thu nhập, hộ nghèo; xã NgokWang tiêu chí



- Công tác quy hoạch, rà soát quy hoạch chậm, có nơi chưa phù hợp phải đề nghị điều chỉnh nhiều lần; việc duy trì, hoạt động của một số Hợp tác xã sau thành lập chưa đem lại hiệu quả cao; một số địa phương gặp khó khăn trong tiêu thụ sản phẩm chủ lực.

- Giải quyết vấn đề môi trường chưa triệt để, việc thu gom, xử lý rác thải ra môi trường hiệu quả thấp; việc xử lý rác thải tồn đọng lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn tiến độ chậm. Kết quả giải quyết đơn của công dân, kiến nghị của cử tri và những vấn đề được dư luận quan tâm có lúc, có chưa kịp thời, có nội dung còn để kéo dài.

- Nguồn vốn để thực hiện đầu tư các tuyến đường giao thông nông thôn, đặc biệt là các tuyến đường đi khu sản xuất, các tuyến đường điện công lộ phục vụ xây dựng nông thôn mới còn hạn chế<sup>33</sup>; việc triển khai thực hiện các tiêu chí về giảm nghèo, nhà ở, bảo hiểm y tế, trồng rừng, mở các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn còn gặp nhiều khó khăn<sup>34</sup>.

- Một số cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách tiêu chí giúp các xã hoàn thành nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao chưa thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện. Công tác phối hợp giữa Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới còn hạn chế.

## 2. Nguyên nhân của hạn chế

**2.1. Nguyên nhân khách quan:** (1) Tình hình khí hậu, thời tiết không thuận lợi, hàng hóa nông sản khó tiêu thụ đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp và đời sống người dân. (2) Phần lớn các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới còn nhiều khó khăn về đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, chưa có điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư, phát triển kinh tế. (3) Nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng và đầu tư xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện lớn, trong khi ngân sách địa phương còn khó khăn.

**2.2. Nguyên nhân chủ quan:** (1) Nhận thức của một số cán bộ, đảng viên và người dân về chương trình xây dựng nông thôn mới chưa đầy đủ, toàn diện; cấp uỷ, chính quyền một số xã chưa thật sự quyết liệt, tập trung cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương và vai trò của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. (2) Cán bộ, công chức được phân công thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm. (3) Một số tiêu chí về nông thôn mới quy định cao so với điều kiện thực tế của những địa phương có dân số là đồng bào dân tộc thiểu số chiếm phần lớn (*tiêu chí về thu nhập, hộ nghèo, nhà ở dân cư*). (4) Một bộ phận người dân chưa chủ động làm kinh tế, phát triển sản xuất, vươn lên thoát nghèo. (5) Công tác phối hợp, tham

---

về cơ sở vật chất văn hóa, trường học, nhà ở, tổ chức sản xuất, y tế, thu nhập, hộ nghèo; xã Hà Môn tiêu chí về giao thông, thủy lợi, y tế, hộ nghèo; xã ĐăkUi tiêu chí về quy hoạch, trường học, tổ chức sản xuất; xã ĐăkLong tiêu chí về thu nhập, môi trường và an toàn thực phẩm.

<sup>33</sup> Xã NgokWang, ĐăkPxi, xã ĐăkUi

<sup>34</sup> Xã NgokWang, xã ĐăkPxi.

muu thực hiện giữa cơ quan chuyên môn của huyện và một số địa phương chưa chặt chẽ, kịp thời.

#### **IV. KIẾN NGHỊ**

##### **1. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy**

- Ban hành văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện và Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung nguồn lực, nâng cao vai trò, trách nhiệm, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các mục tiêu, lộ trình về xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025 đã được Hội đồng nhân dân huyện xác định tại Nghị quyết số 46.

- Chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể huyện tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tiếp tục tham gia xây dựng nông thôn mới, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển kinh tế, nâng cao đời sống; chủ động thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí thuộc về trách nhiệm của Nhân dân.

##### **2. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện**

Cho ý kiến đối với báo cáo của Đoàn giám sát chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/1022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025. Đồng thời, xem xét điều chỉnh một số danh mục dự án, công trình và ưu tiên phân bổ nguồn vốn để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đề ra.

##### **3. Đối với Ủy ban nhân dân huyện**

(1) Nghiêm túc khắc phục hạn chế được chỉ ra tại Báo cáo; xem xét đề xuất Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh các danh mục đầu tư, nguồn vốn để tập trung nguồn lực, lồng ghép hiệu quả các nguồn vốn đảm bảo mục tiêu, lộ trình đề ra tại Nghị quyết số 46. Chỉ đạo duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; hoàn thành những nội dung, tiêu chí còn lại để xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, thị trấn đạt đô thị văn minh. Phát huy vai trò của người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, nhóm hộ... trong xây dựng nông thôn mới, quyết tâm phấn đấu xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

(2) Chỉ đạo rà soát, cập nhật và đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết cho các địa phương kịp thời. Quản lý chặt chẽ quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng; phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm; chuyển dịch cơ cấu cây trồng hợp lý, chú trọng phát triển diện tích cây ăn quả, dược liệu, trồng rừng phù hợp với lợi thế của từng địa phương, xây dựng phát triển các sản phẩm đặc trưng của huyện. Hướng dẫn hoạt động đối với các hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động theo đúng quy định.

(3) Khẩn trương triển khai, thực hiện quy trình, các bước để đầu tư cơ sở hạ tầng đối với các công trình, dự án trên địa bàn huyện đã có chủ trương, bố trí kinh phí để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các dự án đang triển khai

trên địa bàn thị trấn Đăk Hà và xã Đăk Long để hoàn thành tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh, nông thôn mới trong năm 2024.

(4) Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ với các địa phương rà soát các danh mục công trình, dự án để xem xét đề nghị điều chỉnh, đề xuất phân bổ nguồn vốn hợp lý đối với các công trình, dự án đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động đối với các tổ chức Hội quán, nhất là các nơi có tiềm năng, lợi thế về sản phẩm nông nghiệp, du lịch cộng đồng; chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các Hợp tác xã, Tổ hợp tác thực hiện đúng các quy định của Luật hợp tác xã, bảo đảm các Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả.

(5) Chỉ đạo thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, có giải pháp khắc phục những hạn chế trong việc thu gom, xử lý rác thải; xử lý rác thải tồn đọng lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới cho cả hệ thống chính trị, người dân nắm vững để chủ động và tự giác tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

(6) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phụ trách từng tiêu chí, chỉ đạo các ngành phối hợp chặt chẽ với các địa phương tham mưu thực hiện đảm bảo hoàn thành các tiêu chí theo đúng kế hoạch đề ra. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện và xử lý sai phạm, vướng mắc, khó khăn trong triển khai, thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- BTV Huyện ủy (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban TT MTTQVN huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Tổ Đại biểu HĐND xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN  
Phạm Văn Lập**